
COMUNE DI CAREGGINE
(Provincia di LUCCA)

DELIBERAZIONE N. 10

in data: 22/06/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ELEZIONE  DIRETTA  DEL  SINDACO  E  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE-  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITA’  E
INCOMPATIBILITA’ DEI CONSIGLIERI

             L’anno  2024 addi  22 del mese di  Giugno  alle ore  17.00  nella sala delle
adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

1 - ROSSI Lucia SI

2 - TALANI Elena SI

3 - CONTI Andrea SI

4 - CORSI Elisa SI

5 - MANCINI Serena SI

6 - VIRGILI Nicoletta SI

7 - TONI Giovanni Domenico SI

8 - VECCHI Nicola SI

9 - BARSOTTI Fabio Alberto Assente 
giustificat
o

10 - BIANCHI Luca SI

11 - AQUILINI Iacopo SI

Totale presenti  10
Totale assenti   0

Assiste  alle  funzioni  di  Segretario  Comunale  verbalizzante  la  Dott.ssa  DINI
Viviana.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  la  Sig.ra  Rossi  Lucia assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





IL CONSIGLIO COMUNALE

- Premesso che nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

- Visti gli art. 2, comma 184 della legge n. 191/2009, art. 1, comma 2 del Decreto Legge n. 2/2010 
(convertito con modificazioni dalla legge n. 42/2010) e l’art. 16, comma 17 del Decreto Legge n. 
138/2011 (convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011), i quali dispongono la riduzione 
del numero dei consiglieri comunali;

- Visto l’art. 1, comma 135, della Legge n. 56 del 07.04.2014 in cui si stabilisce che nei comuni con 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti il consiglio comunale è composto oltre che dal sindaco, da 
dieci consiglieri e che il numero degli assessori è stabilito in due;

- Dato atto che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la 
condizione degli eletti e a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità nell’ipotesi che essi sussistano;

- Dato atto che i risultati delle elezioni amministrative di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 sono 
stati resi noti con manifesto pubblicato all’albo pretorio on line in data 12 giugno 2024 ed affisso in
altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 71 del Testo Unico n. 570 del 16-05-1960;

- Visto che al Sindaco e ai consiglieri neo eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione con il 
relativo risultato, come risulta dalle relative notifiche di cui agli atti;

- Visto che né in sede di compimento delle operazioni elettorali da parte dell’Ufficio 
Centrale/Adunanza dei Presidenti di Sezioni né successivamente sono stati denunciati motivi di 
ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

- Dato atto che la verifica circa i requisiti di eleggibilità va effettuata nei confronti dei Consiglieri e 
del Sindaco risultato neo eletto;

- Preso atto che è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Careggine la Sig. ra 
Lucia Rossi e sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere comunali i seguenti signori:

GENERALITA’ DEL SINDACO   E 
DEI CONSIGLIERI ELETTI

 VOTI * LISTA DI APPARTENENZA

LUCIA ROSSI- SINDACO TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
ELENA TALANI 358 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
ANDREA CONTI 351 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
ELISA CORSI 330 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
SERENA MANCINI 310 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
NICOLETTA VIRGILI 307 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
GIOVANNI DOMENICO TONI 300 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
NICOLA VECCHI 297 TUTTI PER CAREGGINE- LUCIA ROSSI SINDACA
FABIO ALBERTO BARSOTTI** 91 LISTA CIVICA INSIEME PER CAREGGINE
LUCA BIANCHI 79 LISTA CIVICA INSIEME PER CAREGGINE
IACOPO AQUILINI 58 LISTA CIVICA INSIEME PER CAREGGINE



* Voti di lista più preferenze.
** Candidato alla carica di sindaco per la lista “LISTA CIVICA INSIEME PER CAREGGINE”

- Premesso che il prospetto dei voti di cui sopra è quello risultante dal verbale dei Presidenti delle 
sezioni elettorali tramesso al comune in data 10-06-2024;

- Visto che il Sindaco ed i Consiglieri Comunali proclamati eletti hanno reso, ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, la dichiarazione, acquisita agli atti, dell’insussistenza nei loro confronti delle condizioni 
di ineleggibilità e di incompatibilità contemplate dal decreto legislativo n. 267/2000;

- Richiamato l’art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che nella prima seduta del Consiglio
Comunale e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun 
reclamo, il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare 
l’ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità 
previste dal capo II del Titolo II del D. Lgs. 267/2000;

- Considerato che non sono state sollevate da parte dei consiglieri presenti eccezioni di 
ineleggibilità o di incompatibilità riguardo ai consiglieri comunali e al Sindaco;

- Rilevato che a norma del 4° comma dell’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 i consiglieri entrano in 
carico all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione;

- Visti il D. Lgs. n. 267/2000, l’art. 76 del T.U. n. 570/1960 e il verbale di adunanza dei Presidenti 
delle Sezioni elettorali;

- Con numero 10 voti favorevoli, numero 0 contrari e numero 0 astenuti, resi nei modi di legge dal 
numero 10 Consiglieri presenti e 10 votanti nella seduta

DELIBERA

1- di convalidare l’elezione dei soggetti indicati nel prospetto di cui sopra proclamati eletti alle 
elezioni amministrative di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 per la carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale:

E’ RISULTATO ELETTO ALLA CARICA DI SINDACO LA SIG. RA LUCIA ROSSI.

2- di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, avendo ottenuto in separata votazione n. 10 voti favorevoli, n. 0 contrari
e n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti.



COMUNE DI CAREGGINE

Pareri

14

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE- ESAME DELLE CONDIZIONI
DI ELEGGIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’ DEI CONSIGLIERI

2024

Ufficio Amministrativo - Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo - Demografico)

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco Pierotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ROSSI LUCIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DINI VIVIANA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Careggine. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VIVIANA DINI in data 25/06/2024
LUCIA ROSSI in data 25/06/2024



COMUNE DI CAREGGINE
(Provincia di LUCCA)

 

DELIBERA N. 10 del 22/06/2024

OGGETTO
:

ELEZIONE  DIRETTA  DEL  SINDACO  E  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE-  ESAME  DELLE
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’ DEI CONSIGLIERI

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 25/06/2024 al 10/07/2024 
ed è divenuta esecutiva il 22/06/2024.

Il Responsabile della Pubblicazione
PIEROTTI Francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Careggine. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PIEROTTI in data 11/07/2024


